
3 LEI EXEMPLARUL

Pentru
Dititori
Ziarul „Avântul“  a fost înfiin- 

at ta localitate din dorinţa de 
pune la dispoziţia publicului 

la  oraş şi judeţ, o  tribună li- 
eră, pur românească, unde să 
k»ată colabora oricine ar dori 
¡ă-şi spună vre-o părere, adu-| 
;ând, prin aceasta, o părticică 
le contribuţie pentru clarificarea 
liferitelor chestiuni ce privesc 
«unul mers al interesului ob - 
t e s c ; a lua iniţiative frumoasei 
n scop de propagandă culturală 
i  a lupta In contra oricăror ne­
dreptăţi sau abuzuri, cari caută 
ă tulbure şi să îm piedice pul­
u l normal al vieţii sociale din 
•roşul şi judeţul nostru.

A luat fiinţă acest ziar din ini- 
iativa a doi tineri, având ca sin- 
|ur punct de plecare în acţiu[ 
ea tor, idealismul şi etuzias- 
W L

Nu este determinată apariţia „Avân 
alţii“  de nici un motiv politic şi nici 
p vreun motiv de a parveni la vreo] 
ituaţie socială oarecare, a celor carii 
au înfiinţat, cum au fost acuzaţi de 
numit! detractori.

„Avântul“  nu este subvenţionat de 
imani. Nu scrie nimic „din ordin 
este absolut independent.
Principiile lui de călăuzire sunt na] 

lionalist-lntegrale— nu antisemite— cele 
illzate de D-l N. Iorga In deviza 

urăsc nici un popor ; nu iubesc 
it neamul meu românesc“ .

Aşa fiind, toţi cei cari suntem g ru l 
| ~ ta Jurul acestui ziar, urmăm pel 
ti ne stă In putinţă, Întocmai, căilej 
etate de principiile noastre călăufl 
mare.
Atitudinea noastră, netolerantă şi e- 
ergicâ, a  atras asupră-ne o sumă de 
tacuri, unele mal înverşunate decât 
Iţele, fără să fie juste — simple in- 

ilte —  ca o ploaie cu grindină, din 
lartea celor vizaţi, 
întotdeauna Insă atacurile noastre 

Justificate.
Astfel am atacat şi am pus la punct 

ţuica .Telegraful“ pentrucă începuse 
iela un timp, să-şi bată Joc de unele 
¡lin cele mal de seamă personalităţi 

n oraş.
Am atacat pe Dr. Grunstein şi pe 

I  de teapa lui, pentrucă ne-au in- 
it neamul, tocmai in cele mai scum-| 

k t  momente ale noastre.
1 Am luat atitudine ostilă faţă de 

âcUa* pentrucă a Început o campa- 
lie extrem de necuviincioasă împotriva 
-Iod prof. Capşa, care, suntem con­
taşi, n’a fost niciodată protivnic stu 
lenţimii, ci, întotdeauna, i-a dat con 
ursul cum şi cât a putut, ca orişicare 

»un român.
Am dezaprobat şi dezaprobăm, cu 

indignare, campania dusă de ziarul 
n.Volta“ împotriva P. C. S. Arhiman 
«ritul Ghenadie Caraza, superiorul Mă 
tiAatftrfl Bistriţa, care, pentru activita 
tea frumoasă ce o desfăşoară In acest 
ifftnt locaş şi pentru faptele bune ce 
ţe face, se bucură de stima tuturor.
: Nu sunt tn graţia noastră polemiciie.
I Dacă am dus însă câteva (cerem 
icuze cititorilor) aceasta a fost o «im 
Mă apărare In faţa faptului că am fost 
•prea pe nedrept atacaţi.

Cititorii imparţiali vor judeca.

D. L. STAHIESCU

IN JURUL UNUI COMUNICAT
Răspund pentru studenţimea, care 

pe lângă frica de Dumnezeu mai are j 
şi respectul de legi şi ruşinea de 
oameni, deoarece nu toate faptele ce 
ating morala publică sunt pedepsite 
de codul penal; -  numai pe această 
studenţime o apreciez.

La acuzarea că am fpst contra in­
tereselor studenţimii, neconvocând pe 
toate persoanele onorabile ce ar fi 
putut forma un comitet mai bun, 
răspund :

înainte de a face convocarea la 
Prefectură, pentru formarea comite­
tului cetăţenesc, am căutat să convin, 
cu fruntaşii oraşului, asupra zilei şi 
orei de întrunire. D-l primar C. Pa- 
ladi mi-a comunicat că fiind mereu 
1a Bucureşti va putea veni numai dacă 
se va stabili convocarea pentru o Joi. 
D-l Colonel Iordânescu (care stătea 
de vorbă cu d-l Colonel Lecca la o 
masă la Comisu) mi-a spus că este 
ocupat în comisia de recrutare ce 
lucrează pe Valea Bistriţei; totuşi, a 
promis că va veni Vineri seara. Ru­
gând şi pe d-l Colonel Lecca să inter­
vină, în numele nostru, la d-na Lecca 
spre a lua parte la întrunire şi a 
intra în comitet—ca reprezintantâ a 
„Crucei Roşii“ secţia Piatra-N. -  d-sa 
mi-a răspuns că d-na Lecca deşi are 
toată bunăvoinţa să ajute pe studenţii 
nevoiaşi, totuşi nu va lua parte, de­
oarece în repetate rânduri d-sa a
fost profund jignită de reprezintanţii 
studenţimii din Piatra-N. Deasemenea 
am căutat să întâlnesc pe d-l Colo­
nel Fotin şi pe d-l Iorgu Lalu. Pri­
mul a acceptat să vină la constituirea 
comitetului; al doilea, însă, mi-a 
declarat că nu poate primi, deoarece 
are multiple ocupaţiuni, totuşi va a- 
juta cu multă dragoste acţiunea co ­
mitetului.

In urma acestor întrevederi, m’am 
prezintat d-lui prefect L. Pşepelinschi 

i-am explicat aranjamentele făcute 
-sa a găsit că ziua aleasă nu îi ei 

tocmai convenabilă, totuşi a accep­
tat-o.

In afară de aceste întrevederi am

d* OR. CAPŞA

trimis şi adrese speciale (tipărite în 
contul comitetului şcolar al liceului 
printr’un om de serviciu al şcoalei) 
spre a anunţa în mod hotărât tdata 
întrunirii ; cele mai multe persoane 
fiindu-mi indicate chiar de conducă­
torii studenţilor. Dacă, totuşi, nu au 
venit toţi cei învitaţi, eu nu am mai 
multă vină decât studenţii înşişi, cari 
au făcut prima convocare Ia prefec­
tură, unde au luat parte vre-o patru j 
persoane, sau a doua convocare, 
făcută tot de studenţi în cancelaria 
liceului, unde nu s’au întrunit mai 
mult de zece persoane, dintre care 
majoritatea profesori.

La acuzaţia că am fost interesat 
să nu convoc, în special pe d-l Col. 
Iordânescu, pentrucă aş fi dorit eu 
preşidenţia, rog pe d-l L. Pşepelin­
schi — care mă desemna pe mine ca 
preşedinte — să declare cât am in­
sistat eu spre a primi d-sa această 
onoare.

La acuzaţia că n’am ajutat nicio­
dată studenţimea, răspund că, în 
toate împrejurările, am figurat pe lis­
tele de subscripţii oridecâteori s’a 
făcut apel la mine. In special pentru 
serbările studenţeşti am cumpărat 
întotdeauna bilete, iar copiii mei au 
dat concurs şi obiecte pentru tom­
bolă. Recunoştinţa însă este o floare 
rară.

La acuzaţia că printr’un articol din 
Avântul (din Aprilie cor.) aş fi jignit 
studenţimea— spre a fi lăm urit- re­
zum din nou părerile emise atunci. 
Am spus şi menţin cele spuse: nu e 
permis unui student, care se presu­
pune om cult să-şi bată colegul în 
piaţa publică, pentrucă acesta i-ar 
fi produs o oarecare jignire— direct 
sau indirect —prin scrisul său.

Am împărţit atunci studenţimea în 
două categorii: studenţi cari se ţin 
de manifestaţii -  provocatori prin a- 
titudinile lor şi studenţii liniştiţi cari 
nu se erijează în mentori ai socie­
tăţii, lăsând aceasta pentru mai târziu 
când îşi vor fi complectat studiile.

continuare pe pag. 2-a
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S UGES T I UNI
Sub acest titlu, socot că este nevoie să 

{existe o rubrică în orice ziar. Oricine gân­
deşte la chestiuni de interes obştesc şi are 
{de făcut propuneri, ori de sugerat solaţii, 
despre cari trebuie să ia cunoştinţă autori­
tăţile administrative, sau ori cari alţi factori 
{sociali, vor găsi adăpost in această coloană.

Pentru acest număr, începem rubrica Slt- 
gestiuni, sugerând autorităţilor administra­
tive judeţene, ideia plautărei râpelor, po- 
noarelor, marginilor şoselelor naţionale, ju­
deţene şi drumurilor săteşti.

Asistăm în ţara noastră la acest întristător 
spectacol : pe deoparte tăierea sălbatică a 
pădurilor, pe de altă parte o încetineală cri­
minală în replantaren lor.

Dacă remediarea acestui mare rău, nu 
stă tn puterea organelor administrative ale 
judeţului nostru, totuşi în măsura puterilor 
ce au, ar putea Îndrepta celălalt râu despre 
care vorbim în acest articol.

E un spectacol urât şi dă impresia eft e 
lipsă de simţ administrativ în conduoerea 
comunelor, faptul că deoparte şi de alta a 
şoselelor vezi pretutindeni râpi goale, lipsite 
de iarbă, şănţuite de ploi şi brăzdate de 
torenţi, care le macină şi le cară la vale.

Dacă în fiecare comună, sub imboldul 
I d-lui Prefect, s’ar alcătui comitete compuse 
din primari, preoţi, învăţători şi alţi fruntaşi 
sub conducerea technică a d-lor Silvicultori, 
şefi de ocoale, s’ar putea întreprinde o cam­
panie de plantare a râpelor cu salcâmi, sau 
alte esenţe, cari ar servi în viitor ca lemne 
de foc sau pentru alte trebuinţi, iar în pre­
zent ar înfrumuseţa satele, ar spori ve­
getaţia şi ar opri râpele să se năruie. Pe 
marginea drumurilor s’ar putea planta arbori 
de ornament.

L MATABA

In nu m iru l viitor vom roVncopo se­
ria documentatelor articole puollCEdO 
sub titlul i Prigoniţii IV

Atragem atenţia cititorilor şi au­
torităţilor-în special pendinte de 
Ministerul Agriculturii -  asupra in­
teresantului şi îngrijitorului articol: 

ANUL AGRICOL 1928.

Rugăm pa abonaţii noştri cari 
nu şi-au achitat tn c i abonam en­
tul —  sunt toarta puţini dlntra a - 
caştia —  să-şl tndapllnaasvA a - 
caastă mică obilgaţluna ţaţă do 
ziarul nostru, -t

CREZUL SOCIAL AL PREOŢIMEI...

In concepţia unora, rolul preoţimii 
'ar reduce între cei patru pereţi ai 

Bisericii şi în îndeplinirea practici­
lor ritualistice în enorie. — La o ac­
ţiune de îucreştinarea vieţii sociale 
— în vremurile acestea întunecate de 
uraganul deslăuţuit asupra întregei 
omeniri, puţini se gândesc.— înotăm 
cu toţii în anarhia morală de după 
război, asistăm la falimentul regre­
tabil al vieţii morale şi nn reacţio­
năm.— Cei interesaţi ne trimit înapo: 
la Hristos ; dar imperativul categoric 
al refacerei vieţii morale de astăzi 
aceasta însemnează să intrăm în viaţă 
şi să acţionăm ,1a îucreştinarea ei 
.spre a aduce sufletele la Hristos.

Pentrucă: «In morală ca fi ’n artă,

«înapoi la Hristos, înseamnă Înapoi la viaţă 
şl Înapoi Ia viaţă Însemnează Înapoi la 
Hristos“  (Foerstsr. Ohristentum und Pedagogik)

de Pr. M. OAVRILESCU
să spui nu-i nimic, să faci e iotul. | 

E puţin lucru ideia care se ascunde 
sub un tablou al lui R a iae l; tabloul! 
însuşi e lucrul preţuit. — Tot aşa în 
morală adevărul numai atunci are preţ 
când devine simţimânt şi n'atinge 
toată valoarea sa decât atunci când 
se îniăptueşte.— Laurii se cuvin ace­
luia care a fost puternic în cuvinte fi ’n 
fapte, carele a simţit binele şi l-a fă­
cut să birue cu preţul sângelui său 
— Din acest punct de vedere Iisus e 
fără seamăn, gloria sa rămâne întreagă 
şi va fî pururea reinoită. fErnest 
Renan. Viaţa lui Iisus).

Intervenţia preoţimii e necesară în 
toate manifestările vieţii sociale.

E nevoe de o acţiune prin presă

pentru a determina pe xnânnitorii 
condeiului să fie adevâraţil îndrumă­
tori ai opiniei publice şi canalizato- 
ri: ideilor morale. Trebue să luptăm 
contra presei negustoreşti care sub­
minează credinţa noastră şi trans­
formă ziarul într’o băltoacă, în care 
fermentează toţi microbii disolvanţi. 
— Preoţimea e datoare să dea concursul 
I la crearea unei prese cu caracter ape- 
cific creştin naţional, pentru a se putea 
ridica la înălţimea vremurilor isterice. 
— In  această priviniă coloanele ,  A - 
vântului“ vor sta în permanenţă tn 
serviciul acestei cauze sfinte.

Şi in viaţa politică e necesar sd 
intervie preoţimea, mai ‘ales acuma 
când deviza politicianismului este : 
«scopul scuză mijloacele» şi «după 
mine potopul», sfidând diabolic ideea 
morală. — Natural că această atitudi­
ne nu convine multora dar e foarte 
necesară pentrucă : «A despărţi poli- 

continuare p* p»f. i-s
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Finul agricol 19?8
T oţi se * plâng dé scăderea produc- j 

ţieijj Anul acesta grâul şi orzul n a 
pro dus la ţărani decât 7-800 K g r  la 
Ha. ‘ în loc dé 150Ó-2000 faţă de tim­
pul relativ bun pentru păi oase — Ca­
litatea recoltelor este inferioară -co r­
purile streine ridicându-se până la 
6o°|0 din producţie.

Am  stat o zi la maşina de treer 
şi din 14 gospodari cari au treerat 
în acea zi, n’a lost unul care să aibă 
grâu cu mai puţin de 5°¡0 corpuri 
streine şi orz. cu mai puţin de 8°j0. 
Greutatea hectolitrică n ifă  trecut la 
nimeni peste 76.

Am făcut socoteală unui gospodar 
şi-am c&ntat să-i scot folosul care 
l-a avut la i 1]* Ha. grâu şi 1 Ha orz 
treerat.— Voiu da această : o oteală 
mai jos ca să se vadă cuín ţaranul 
munceşte degeaba pământul.

L a i ‘|o Ha. grâu la 1 Ha. orz

840 lei aratul 560 lei
420 lei grap. sămănat 280 »

2700 „  sămânţa (4  kgr. a 8 lei la prăj.) M 00 0 0 »
2250 „ arenda 1500 » .
1000 secerea 670

300 „ căratul 200
■ 360 „ chelt. cu treerul 200

840 „ Vama la treer io°|0 60O

00
 i

vl 0 
!

lei în total cheltueli Cn
 I

 
00 O lei

Preoţii, învăţătorii 
tu a ii satelor, consi lie

lor
nal
tuţ

adm

şi toti ratelec" 
rul agricol cu 
şefii auţorităţi- 
deţene şr-eomu- 

L camera agricolă şi toate inuti­
le cu\ caracter agricol. cultural 

sau de educaţie naţională, precum 
şi toţi cei ce simt româneşte, sunt 
datori să vegheze, să se înarmeze cu 
cunoştinţele trebuitoare şi să por­
nească lupta pentru”mărirea produc­
ţiei agricole, b IA  I

..Avântul*' deschide larg coloanele 
Isale pentru îndrumarea agricultori­
lor şi stă la dispoziţia celor cari vor 
arăta mijloacele pe care le poate în? 
trebuinţa micul agricultor, pentru ai 
sigurarea unei producţii mai. mari, j

----------- - SER-î

Cuvântul
meu

IN JUR UL UN UI

continuare din pag. l-a

Se pai
din

ta

Am încheiat în concluzie i 
dm nenorocire, că studenţi 
tegoria- Ii-a sunt în minorit) 
ar putea influenţa şi îndreţ 
Idîmâi. Aceâstă observare a 
asupra întregei studenţimi 
S i daca  toata studenţimea 
din cercul „Petru-Rareş“ prin com u ­
nicatul dat, susţine că am batjocorit 
[şi insultat studenţimea în mai multe) 
rânduri, aceasta însemnează, că, ori

nfăcut-o 
lin ţară. 
creştină

ñ'aú ^ it jf 'cele scrise de mine, ori că

Producţia la grâu a fost 1217 kgr. 
iar la orz n o o  K g r.— recoltă buni- 

- şoară; greutate hectolitrică la gâu 
76 şi 5°|0 corpuri streine — fără mă- 
lură. Valoarea recoltei grâului, soco­
tit netto, în hambar, la 7 lei K gr. şi 
la orz 5 lei K g r .— este 8519 lei grâul 
şi 5500 lei-orzul; deci sub valoarea 
cheltuelilor.

Agricultorii îşi pot da seama de 
realitatea cifrelor şi că nu e nici o 
exageraţie.-—Ba pentru complectare, 
pot afirma că majoritatea ţăranilor 
recoltează sub aceste cifre, unii nu 
se ridică nici la 600 K gr. la Ha. şi 
mulţi au 49-6 o°|0 mălură (tăciune).
1 f Cu ce trăesc aceşti oameni în sa 
tele în care agricultura e singura o- 
cupaţie ? De aceia sunt sărace satele 
noastre ; pentru aceasta plătesc greu 
impozitele ; pentru aceasta n ’au vite 
bune şi inventar a g r ic o l!

Dacă ţăranul merge înainte cu a- 
cest sistem de cultură va sărăci com­
plect şi va fî o mare pierdere şi pen­
tru economia generală a ţârei.

Cine iubeşte ţărănimea s’o ‘ajute 
şi cei datori s/o îndrumeze să-şi faca 
datoria. Trebue căutate mijloace pen­
tru asigurarea unei producţii mai 
mari şi de Realitate bună, care să 
poată treia rezerve agricultorului 
din care rezerve să-şi procure vite 
Dune ae muncă, inventar agricol, e 
carete, îngrăşăminte chimice şi J 
hrană, pentru el şi familie, mai a 
bundentă şi nutritoare.

Am citit«comunicatul studenţilor* 
—al colegilor mei, adică. , Am aflai 
acolo despre anatema ce mi s  a a- 
runcat asupra-mi şi despre excomu­
nicarea mea din cercul lor. Toi 
acolo ani aflat că sunt un..> tânăr 
desrădăcinat.

Mă rog, cine m’a văzut, vreodată 
pe minei făcând acte de tânăr des- 
rădăcinat ? Să aibă curajul s’o spuie 
cu glas tare.

Credinţa mea e, însă, că acel co­
munice ¡: ::u e al cercului. Cercul 
adică toţi studenţii din jud,. Neamţ, 
\în majoritate zdrobitoare tineri culm 
educaţi şi pătrunşi de bun simţ — 
nu putea da un comunicat în cârd 
să scrie: «ia aci, cu bucurie dd 
demisia d-lui Gr. Capşa din corni- 
tetul cetăţenesc şi aşteaptă ca aceeaş 
bucurie şi demisia celorlalţi mem­
bri, etc.»

Vasăzică suntem înţeleşi Comu­
nicatul acela este cel mult -  al unui 
grup restrâns de tineri cari contiuc\ 
— tiranic -cercul de vre-o doi-trei ani. 
II conduc fără scop, fără plan, fără 
orizont, fără putinţa de a admini­
stra... înşelând orice încredere, ter­
felind orice autoritate, distrugând 
orice criteriu, orice prestigiu.

Cititorii să fie liniştiţi. Nu voia 
mai scormoni gunoiul. Gunoiul, în­
cins de arşiţa soarelui, răspândeşte 
un miros greu, de stâru. •

Un singur lucru vreau sg precizez: 
Dacă toţi colegii mei acceptă acel 
comunicat, atunci să se ştie că şi-au 
ales în fruntea lor pe cei mai ne* 
trebnici dintre dânşii.

Este o situaţie penibilă.
întreg dispreţul meu pentru în­

treaga lor activitate. C. N. TURCIT

de bună voie, se fixează în categoria 
|I-a. In acest caz rămâne ca lumea 
să Judece-dacă am sau nu dreptate.

Ga, încheiere; îmi permit să atrag 
Atenţia studenţilor -  foşti elevi ai 
mei - c ă  nu întotdeauna cultura este 
o garanţie,- pentru minţile fragede, 
6e a nu se lăsa târâte pe povîrni- 
şuri periculoase, atunci când Cei in­
teresaţi, prin insinuaţiuni calomnioase 
caută să-şi ajungă anumite scopuri. 
‘ Aprob elanul tineresc al studenţimii 
dar îi desaprob unele gesturi.

DELA REVIZORATU 
ŞCOLAR »
zilele de 3, 
vor ivea li 

lele general ale

w
5  SepÉmbi 

' de, da 
^durM.: sM

Hor co: didactic primar.
Se vor discuta urmùioârefëchesti 

Luni 3 Sept. P ru ^ iiile  ginen 
ale şcoalei active şi aplicarea lor
învăţământul primar şi Ia 
de copii. 1

Marţi 4 Sept. Pfeâareâ ' înfundij 
a Şt. Naturale după principiile sec 
lei active.

Mercuri 5 Sept. Importanţa, edt 
cativă a lucrărilor manuale şi roii 
educativ, al grădinilor şcolar^ 

Conferinţele se vor ,deschide l.tu 
^«Septembrie ora B dim. printr’l 
Ţe-Deum şi un cuvânt de deschidej 
ţinut de către revizorul

OR. CAPŞA
Directorul liceului „P.-Rares*

ins i
şcolar

primai

Toate dota fir ile  
corpului didactic p 
1928 încetează pe

i:o rd a (i membrii] 
fiMtr pe anul I M  
ziua de l  Sapi

cţiunn. lace cim 
să, c u des àcut că éste inter

introducerea în şcoalele primare 
altor manuale decât/cele  
de Minister. I™ * "1

aprob

IN M R E J E L E  BEŢI  E I
. cu stare 
iubit de 
cuţi, îmb 
adus la si

Funcţionar cu vază 
erială mulţumitoare, 

teiii, stimat de cunos 
'de 'familie,; beţia l-a 
lefiinV

N’a mai putut îndeplini serviciul 
cum trébue Á rămas ’ pe drumuri. Şi 
ar f i  pierdut şi casele, dacă nu l-ar 

întovărăşit norocul‘în persoana so­
ţiei - lu i' harnică şi gospodină. Şi-ar 
f?-yi¿rdut şi'viaţa, dacă această soţ;e 
nii l-ar fi chivernisit, cu sforţări peste 
punerile ei şi cu abnegaţia impusă 
de jalnica lor 1 situaţie.

Grozav-i viâţa unui om care a îri-

din

i ŝemhht odată ceva. iair acum este a-. Nv¡măi câteva 1upi. îh
râtat cu degetul. Drarnaticâ realitate, lui au rămas de 1pomina
când n’ăi de ce să ttî prinzi, când locul
din cap de familie ai ajuns trâuto- Ce să facă stăpàpirea
rul casei, întreţinut din munca bra- mila pentru funii!ia: lui.
ţelor slabe ale soţiei,, ca un copil plimlbare. Câte diitorii a1
nevolnic sau ca un bodnav căzut la chitate. cât blestCm;’ peúl
Î>at-

’ Jalbele ̂ unor săteni li mai Stre-j d~ 61
coiţră in buzunar câite va piese de i- jC imul in cinstie fiind,
metâl schinibâtor. Dair ce folos? Gâ- put. Asemănatu-s,’âu cu
tul veşnic» uscat cere udeală cele 1aecuvâUtătoare'sptn

Ce-i pasă lui că lipsa din casă 
mi cină rând pe rând toate relicvele 
unei ‘Vieţi mâi buxie de* altă dată ?

Şi când e treaz, oricine descoperă 
în el un bun, povestitor si cunăscă- 
tor a f multor lucruri trebuitoare vie- 
ţei. Sclipirea hanului însă îl scoate

_Jţi* Ce bună e sărăcia! pent]
,«menii pătimaşi! Nici o altă şcoâ 
tu poate cuminţi pe acest soi de w; 
îtori, măcar pentru un ţimp, eaşcoa

ei.
Sfaturile şi învăţăturile reeoşe i| 

ţa scoarţa îngroşată d e . patimă a -s 
Getului lor. Sărăcia îi face- oatnej 
de treabă.

Cât sbucium şi -câtă frământare  ̂
soţ'3 rtif pentru existenţi zilnică,! 
trântoruluj, a ei şi a . copilului 
Câte rugăminţi, şi .intervenţii., 
tru o slujbă ! Şi cât credeţi că a IUL 
ţiouat dm nou după ani de suferinţ

| H W
prin payt!

Cu toatj 
l-a trimis li 

ău trebuit «8
ac

i

■ n a . pricŞ } 
dobitoacei ! 

Sf. Scrid
ara. Aşa

CREZUL SOCIAL

A L PR EO ŢIM EI
continuare din pag. I-a 

morală este exact acela,tica de legea mm w i« r 
lucru ca şi când am vrea să înstrăinăm 
arta navigaţiei de ştiinţele mărime. —  
Adevărurile morale cuprind cea mai a- 
dâncă orientare asupra tot ce alcdlueşte\ 
baza comunităţii vieţii omeneşti.— ( ine 
vrea să se emancipeze de ele, acela se 
emancipează de însăşi realitatea vieţii 
de la care-şi va lua aspră judecată». 
(Foerster. Lebensfiihrung cap. Der 
politische B eriif)

Iar cele mai categorice în această 
privinţă le-a rostit marele bărbat de 
stat Gladstone ; «Ceia ce din punct de

de
ere moral e falş,, apoi niciidin punct 
vedere politic' tiu poate să 'fjff just». 

(Foerster. Politische Ethik, 11 ud po­
li tiche Pâdogopik).

Dacă lucrurile s ar petrece în rea­
litate, aşa cum le-au gândit marii cu­
getători ai omenirii, atunci ihferven- 
ţia preoţimii în viaţa politica s’ar

Cât de 
ceastă di 
Treitşch] 
tul să-şi

nult ne luminează 
¡cţie fina observaţie 

m dpa

in
a

* Om( tttc n art

mal
)>ba

impune ca o 
c ă c i : „Este < 
mijlocul proprietăţii 
eul tău în cap; ésh

datorië 
cil nedrtyţpte < 
ţdte 1 èèt at ’ n t 
Mar im 'păca

raía.

nu te 
:r. Po] i tice

mergând pe drum deschi, 
deşti decât la tine* (Foi 
morală). •

Dar în práctica politicianismului 
sfera politică nu coincide totdeauna 
cu sfera morală, de oarece în poli­
tică se urmăreşte utilul, iar nu ade­
vărul şi m oralul.

fdîa laudă de sin 
f (Politic
i g ’ 1897) - I n  a 
1 noi acţiunea j  
ca.; noi nti-1 vre

; „Eun’am 
I Bd S. 

est senz 
eoţimii în

plem pe pw

, un străjer neac 
pe oamenii pol

jrmr
tici

ceaşca ma 
îânde aii

ot M. GAVR1LESCU

in inc mDai ‘

lam icui. L.e-1

viciului t A  dovedit că o poseda; 
mai trebuia d e q d U ti : btm l f a |  
tare Aceste postulate însă an 4 
¡neutralizate de aromă gâdilitbăfe1 
băuturilor din Ciâfffele priii.faţai 
rora trecea.

Acum ? Momentele lucide, nu-i fo 
lósese la nimic. îşi recunoaşte slăbi
ciun mnţei

nu
decât
pahar

K t m I I  patimeî o  
, dar simte că firţzOht

_le indi ; p.oáté îu se^
tot prin prizmâ ’ ¿ian’daßrie/| 
dor pline de otrava bauturiJoJ 

nu prin 10 muncă sănătoasă á 
emătoare.

m cai 5TC
rit bu ca

r!şi vjfÁM

rugúen 
o patimi 
ai prin

Lunii
şi veţi ftju

/uit leacurile M , 
iu ¡ptiu comírAugof '

__ ,ituxâ judacnift '
caro mai pot judou». glH  Sţ 
LutUm  vieţii truiiea/.'i U8Hn ü 
leseliidi'ţj celui - si prsjÉl:, 
mii eu pfc o busola a 1
la limanul jmuniuijii, ,

Preot Gh. Verşeso

A
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D-l Gh Enăcheacu, poliţai cl I  deld 
prefectura poliţiei Ploeşti, a fost detaşat 
pe »iua de 1 August la poliţia Buhuşi.

Sâmbătă 11 August ora 9 seara, 
are loc In Sala Teatrului din locali­
tate Şezătoarea politică a partidului 
Naţional-Ţârănesc din acest judeţ.

Va vorbi d-l Costăchescu, profe­
sor universitar, despre rostul acestui 
partid.

D-l Puiu Iancovescu, artist de lat 
Teatru Mic ¿lin Bucureşti, va recita.

Asemeni se vor produce : d-nii L. 
E. Luţescu din armonică. T. V* Un- 
gureanu şi Alupei recitări.

C. N. TURCU !

;• filaşina făcuse jumătate de drum 
lela. Piatra-N. la Iaşi şi maistrul 
Şofifl începu altă poveste:

— Aşa, prin anul 1914, Dumnezeu 
A trimis pe Arhanghelul Mihail pe 
pământ, să cutreere câteva ţări, 
f  aducă veşti- ce mai fa c  oamenii 
•ei.ipâcătoşi.
i fji’a trecut multă vreme şi Arh. 

îAihail s ’a întors.
qDtminezeir, atunci, dădu poruncă 

se facă adunarea generală a tu- 
(uror sfinţilor, ca să asculte cele 
văzute de Arh. Mihaii pe pământ. 
i ¿ a  adunarea g-lă a sfinţilor, pre­
zidată d e , Dumnezeu, Arhanghelul 
{tihail începu să povestească cele 
X&zute:

-  Am, fost în Anglia. Toată lu- 
f7Z«a face;, vapoare, sub mar iu e, car­
tuşe, tunuri şi Aeroplane.
: Am fost în Franţa, la fel, toată 
iumea se pregăteşte pentru bătălie.

Germania, toţi lucrează la tunuri, 
ia puşti la mitraliere, trenuri blin­
date, zepeline şi altele. In Italia, în 
\imerica, tot a şa -ş i fac multe ae­
roplane şi fac mereu.

-  B ine-întrerupse Dumnezeu- I vmerl 9 Aug,ust' . Pe “  P1?1® 1
îmi place, oamenii aceştia lucrează... noaPtea’ ua / lo em >°«nd.u  a «buc- 

/ I nit la grajdurile primăriei, situate
^  Am fost.la  România. Lumea\]iaf  “ ■“ »  ele,ctrică locaIă- . .  

kwolo e liniştită, doarme şi m d-l An ar? comPlect ‘ ° ate f f aJdunle 
hăncă. Am fost la Roşia. Toată l u - c u ^ o o o  Kgr. fan şi 3 

mea era la biserică şi toţi oamenii] tan”  «  sf  afia.u mann‘ ru- .
’ ac numai rugăciuni. . Foc“ 1 3 a f ntms f ePeda sPre.
, - Rău, ,  f. rău,întrerupse iar«n *  electrica cuprinzând şi racito-
î)*zeu/Am să-i pedepsesc pe j ruţ. “ e aPa al uzinei. •
iceştia - rugăciuni şi iar rugăciuni] Locuitorii din îm prejurim i erau 

\iHreabă nimic. -  Rău, foarte rău ! j
4/72. şă-i pedepsesc.  ̂ I Primim următorul protest, cu. ru-
’ tar maistrul Sofln,zâmbi cu in-} publica,
ales pe sub musteaţa şi începu să-şi j
^Siuâeăscă o ţigară barosană. I J )o m n u le  3 i r e c f0 r ,

Costache Subsemnaţii locuitori din comună 
I Bistriţa, Judeţul Neamţ, cu onoare 
| vă rugăm să bine voiţi a da pu- 
Iblicităţii, în distinsul Dvs ziar ur- 

F" • -------------------- mătorului protest:
t}ir atitorttobil condus' de şofeurul Văzând că luminătorul satului 

Tferu, având ca pasagere trei femei, J nostru Bistriţa, Peffe Qrăguşanu, 
leeând din Răpciuni, s ’a răsturnat, j ¡n ioc să se unească cu oamenii 
ilele trecute, la o curbă, din cauza ! care muncesc pentru binele şi pro- 
xcesului de viteză. I păşirea comunei, ne având, alt ceva

Maşina s ’a sfărâmat complect, şo- de lucru s’a făcut jurnalist, scoţînd

• Prin decizia ministerială No. 59150 
d-f Victor Pântazopol, poliţai cl. III 
la Buhuşi, a fost transferat, pe ziua 
de 1 August a. c. la poliţia Câm- 
pina. ’ _____

Zilele trecute s ’a văzut suprapusă 
peste firma : «Partidului Naţional- 
Ţârănesc» g reclamă cinematogra­
fică a filmului Don Juan.

Suprapunerea aceasta a dat loc 
la o mulţime de spirite pe socoteala 
partidului Naţional Ţărănesc şi a 
lui...Don Juan.

Locuitorul Ilie Gh. Jiteanu, din corn. 
Bistriţa, a reclamat prefecturii locale1 
că serg. Ciobanu din Sărata, fiind 

Pentrucă Făclia m’a acuzat intr’un jj turmentat de beţie i-a luat forţat 
articol că ml-am falflflcat situaţia Tn c l . , • . * ’ jp Hi ip p »  la
v i i i .a «ie liceu, am carut p a rc h e tu lu inişte vite pe care acesta ie aucea ia
pedepsirea calomniatorului n. n. chor- [ oborul comunii Bistriţa, ca găsite pe 
tic, redactorul responsabil ai Făciiai. I ogorul lui, apoi dezarmându-1 de un

topor l-a ameninţat şi înjurat.
■ DBTTBnMSl

Marele incendiu din localitate
cuprinşi de groază, m a ieu  seamă în ­
trucât era ameninţată şi uzina e le c ­
trică. •

Datorită efortu rilor mari ale pom^ 
p ieriior focu l a putut fi stins, n epu ­
tând lua. proporţii m ai mari

Se crede că in cen d iu l ar i i  izbu c­
nit dela o bucătărie de veră a m e­
can icu lu i T rap ei, situată lângă g ra j­
duri.

P oliţia  face cercetări.

Delà Liceul

M e n t  de automobil

eurul s’a ales cu picioarele fractu- 
ăte, iar pasagerele grav rănite. 

Victimele au fost internate în spi- 
aluî judeţian.

Starea şofeurului ‘ e gravă.

1PECTACOIE

| Societatea Academ ică „ D acia-Au- 
'jeiiană“ a ■ Studenţilor Români din 
■ alea Timocului (Bulgaria) va da un 
ÎONCERT-CANTO în Sala Teatru- 
¡i în ziua de 15 August 1928 orele 

I seara. V a  executa D-na NELLY 
fO N D O C -T im oceancă.
I D -na Nelly B ondoc este un valo- 
i >s element, în ultimul an al conser­
vatorului din Bucureşti -  clasă de 
anto şi operă.
Sfătuim şi îndemnăm cu insistenţă 

Liblicul pietrean a  lua parte la con - 
ertul d-sale, care va fi, tot timpul 
corripauiat de piano, întrucât va a- 
ea fericita ocazie să vadă talentul 
i să constate, bunăvoinţa şi dragos- 
:a fraţilor de peste hotare pentru 
i a  rom ânească -  majoritatea pro- 
ramului fiind alcătuit din frum oasele 
)ine ale neamului nostru.
La sfârşitul programului d-na B on- 

)c  ne va dovedi că ştie să execute, 
i aceeaş mâestrie şi câteva din 
ife mai grele bucăţi ale muzicei 
?rmane şi italiene.

o foae «Volta» care ne-a surprinşi 
citindu-i conţinutul şi ne-a amărât 
sufletul, văzând batjocurile şi ca­
lomniile ordinare aduse pârihîeliiil 
Arhimandrit Ghenadie Caraza, sta­
reţul Sf. Monastiri Bistriţa, care ne-a 
păstorii şi ne păstoreşte cu adevă-\ 
rată dragoste creştinească atât cu 
cuvântul cât şi cu fapta.

Pentru aceste m otive:
Protestăm cu energie şi rugăm 

atât pe d-l prefect cât şi pe autorită­
ţile şcolare ca să ia măsurile ce 
vor crede de cuviinţă contra aces­
tui domn, din păcate învăţător, ca 
pe viitor să-şi caute de şcoală care 
lasă de dorii foarte mult şi de pă­
catele lui, iar pentru liniştea co ­
munei să ne dispenseze de Dom- 
nia-sa, In cât aceasta ar fi sin­
gura soluţie.

Primar I. Adăm oaea 
învăţător Const. Bordei 
Secretar corn. I. Olaru 
Com erciant Gh. T, A dăm oaea 
Ion Diaconu 
Const. Crişu 
V . Glodureanu 
Neculai D iaconu 
Gh. N. Adăm oaea 
Gh. P. M ocanaşu
Urmează semnăturile a 100 locu i­

tori din com una Bistriţa.

La tipografia Judeţului Neamţ, s ’a 
tipărit lucrarea «Constituţia Româ­
niei Mari, lămurită pe înţelesul tu- 
tutor». Autorul acestei cărţi, d-l a- 
vOcat Ion Matasă, şi-a dat silinţa să 
lămurească fiecare articol din con­
stituţia ţârei noastre, întrebuinţând 
cuvinte popula re şi ferindu-se de a 
face doctrină de drept constituţional.

Astăzi, când prin votul universal 
toată lumea la noi face politică, nu 
este îngăduit că cetăţenii să nu cu ­
noască legea fundamentală (a ţârei, 
aşezământul nostru de bază, mama 
tuturor legilor -  cum se spune co n ­
stituţiei.

Această datorie o au mai ales 
funcţionarii publici de orice catego­
rie, primarii, învăţătorii, preoţii şi 
orice ¿ărturar delà sate.

Zilele acestéa, cartea de mai sus, 
se va pune în vânzare şi se va găsi 
la toate librăriile..

Intr’un număr viitor vom vorbi pe 
larg despre cuprinsul ei.

A sosit In localitate pentru câ­
teva zile renum itul

CIRC F R A N Z I N I
instalat In  curtea Hotelului Con­
tinental şi va da  câteva re p re ­
zentaţii cu un p rogra m  nou p en­

tru acest oraş 
La fiecare două zile 
p ro gra m  schimbat « 

începutul ora  9i|s seara. 
Sămbâtă, Duminică şi sărbători 

M atineuri la ora  4 p . m.

) v

Din cauza abundenţei de material, 
•p 3 p  c u \ nu am putut publica, în acest nu-

j i c l l U  “  l v a T 6 Ş  Imdr, toate articolele primite la re- 
~ ]  dacţie. |

— înscrie: ele şi reînscrierele între | Vom continua in n-rul viitor.
1-3 Septembriei ZZZZZZZZ_______

-  de admitere în cl. /I  Proprietarul tipografiei „Victoria“
între 5-10 Septembrie. I (Sol. Lobensohn) a contrayenit dis-

-  Examenele de corigenţă, irite- 1 poziţiunilor legale ale Academiei
grale, la stat şi exam ele particulare I Române, nepunându-şi numele tipo- 
între 5-15 Septembrie. * grafiei la gazeta „Făclia“ pe care o

-Înscrierile la examenul de b a -1 tipăreşte. 
calaureat a candidaţilor vechi până | Am cerut darea lui în judecată. 
la 5 Septembrie, ■

' ol oi iii nr (SINUCIDEREpentru stabilirea situaţiei elevilor e- 
xaminaţi.

- l a  17 Septembrie înscrierele e- 
leviloi care au trecut exam ene în-

D.um inică 5 August populaţia com. 
Siliştea a fo st adânc im p res ion ată  ,de 

rSepl^m brieT îTTlaseteI « s t e a  s itracidere i D -n e i Mana Moisa
pective sau ta exam enele de admi-1  d '^ S iliş tea ^ ,
Tnfn în 1/ n 1 /> /1 v/tm/infil I SItere în clasa V-a sau la examenul 
de trariziţie pentru cl. VlU-a 

-E xam enul de tranziţie pentru 
cl. VUI-a dela 18-21 Septembrie.

—Exam enele de admitere în cl. 
V-a dela 18-21 Septembrie.

—Exam enele de bacalaureat In­
tre 25 Septembrie până la 10 Oct.

şi i> i M oisa  s’a bncnrat de 
o u nanim ă sim p atie  intr’nn cerc larg 
de prie ten i, f iin d  oameni cum se cade 

D e câteva* lu n i în să  D-na Moisa e- 
ra bo ln avă  de «m a n o m a n ie »  boală 
de nervi, care se agrava din zi In zi. 

D u m in ică  nemai putând suporta
viaţa, s ’a retras in  păduricea din mar-

-în cep erea  ''cursurilor la24 Scp! 1 satului şi cn un glonte de re-
Iv o lv er , tras în tâmpla dreaptă şi-a

- Pentru internatul liceului «Pe-1 sfârî?it: suferinţa. 
tru Rareş» sunt libere 11 burse 
5000 lei anual şi se ocupă prin 
concurs cate se va ţinea intre 5-10 
Septembrie a. c.

Mult Întristaţii Aneta şi Ion Lnca, cu co­
pii Margareta, Lucia. Alexandru şi Mircea, 
Maria şi Oraţiu Alexandrescu, cu copilul lor 

Elevii văzuţi în dezordine pe străzi I Marius,’ cum şi familiile înrudite.. an nemăr-
| ginită durere de a vă anunţa Încetarea din 
viaţă, a prea iubitei lor: mamă, bunică, soacră, 

I cumnată şi vâri:

MARIA E. COROI

sau localuri publice, nu vor fi tn-1 
scrişi în liceu la clasa respectivă , 
decât în limita locurilor, rămase li-\ 
bere, după înscrierea elevilor ordo-

I In etate de ani 57, decedată In dimineaţa silei 
. .de 11 August, după o lungă şi grea suferinţă...

Cu începerea noului an şcolar I şi Vă roagă să binevoiţi a asista la ceremonia 
toţi elevii trebue Să aibă uniformă. I funebră care va avea loc Duminică 12 Au- 
Acei cari n’au ţinut seamă de d is -1 sust 0l'a 8 P- m*« la cimitirul Eternitatea. 
poziţiile şcolare şi şi-au făcut alt-1 .T* |,teca 4“  s*r*<u Alax*“lru '**
fel de haine decât uniforma, nu vor\"m ‘  ° 
mai fi înscrişi.

■
A
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Redacţia ziarului nostru ia act cu 
deosebită satisfacţie, de declaraţiunile 
pe care te face d-l Al. lonescu, re­
vizor şcolar, prin scrisoarea publicată 
în ziarul Reformatorul din 6 August 
1928.

a) Noi nu am tăgăduit d-lui Al. 
lonescu evidentele d-sale merite. Ii 
cunoaştem rodnica şi constructiva 
activitate pe care o Îndeplineşte de 
aproape 30 ani (deşi d-sa ne cu- 
noaşte numai tn treacăt) şi ti recu­
noaştem calităţile d-sale -  tăria de 
caracter şi consequenţa în idei. In 
articolul nostru „Pervertire morală“ 
am amintit, totuşi, că d-sa a ajuns 
revizor datorită politicei. Nu credem 
că am scris o  inexactitate. Căci 
mai mult decât o dogmă, astăzi, că 
tn ţara noastră, dacă nu faci politică, 
n’ai ce face cu meritele şi cali­
tăţile cu care eşti înzestrat, fiindcă 
nu poţi, numai prin ele, să ajungi 
unde doreşti. E, într’adevăr, trist— 
dar e adevărat. Ş 'apoi nici nu e o 
insultă — credem — să recunoşti că ţi 
s ’a răsplătit astfel o  muncă desinte- 
resată, o  fraternizare de idei şi, mai 
ales, o  lungă şi cuminte aşteptare.

b) D-l Al. lonescu ne mai declară : 
„Nu am avut şi n’am nici un ames­
tec la gazeta „Făclia“ ...n’am publicat 
şi n’am sugerat nici un articol vre­
unuia din scriitorii acestei gazete, 
inclusiv fiul meu. Dimpotrivă.... am 
sfătuit şi îndemnat la o atitudine paş­
nică şi frăţească faţă de gazeta 
„Avântul“ . Am desaprobat şi desa 
prob.» atitudinea „Făcliei“ .

Luăm act, cu aceeaş satisfacţie şi 
de această declaraţie şi o  aducem la 
cunoştinţa cititorilor noştri dintre care 
-  credem -  măcar *|s sunt prietenii şi 
cunoscuţii d-lui Al. lonescu.

Declaraţia aceasta este gestul cu­
minte şi lăudabil, al oricărui om cult 
civilizat şi pătruns de bunul simţ 
omenesc.

In urma declaraţiunilor categorice 
şi sincere făcute directorilor ziarului 
nostru de către d-l Gheorghiţă Io- 
nescu, stu den t-că  nu a scris nici 
nu a inspirat nici unul din articolele 
injurioase şi neurbane ale Făcliei la 
aaresa Avântului, că nu a avut nici 
n’are alt amestec la acea gazetă de 
cât ca simplu colaborator- noi, nu 
vrem să fim nedrepţi cu D-sa. re­
gretăm că, dând curs unor informa 
ţiuni tendenţioase, l-am atacat, con 
siderându-1 ca făcând parte integrantă 
din comitetul de redacţie al Făcliei 
a cărei atitudine, D-sa nu şi-o a 
sumă.

D-l Gh. lonescu ne-a fost şi ne 
va fi prieten.

III

D-l Adrian Brescanu -  credem -  
este satisfăcut. Un singur lucru avem 
să-i obiectăm —noi d-sale, că nu 
găsit de cuviinţă să adreseze cola 
boratorilor Făcliei sănătoasele-i idei 
întru totul în spiritul nostru.

Da, suntem de a co rd : „E aşa de 
josnic, esţe aşa de murdar a intra 
în viaţa privată a unui om, în viaţa 
lui intimă, sufletească dacă vreţi, a ' 
răscoli, în memoria lui fapte pe care 
le regretă şi a le căror consecinţe 
le simte, încât expresia D-v nu poate 
fi atribuită decât unui om lipsit 
simţul de înţelegere a sufletului 
m enesc“ .

Dar, D-le Breţcanu, fii sincer 
cavaler şi recunoaşte şi D-ta alături 
de noi şi de toţi cititorii noştri, 
nu nouă trebuia să ne adresezi 
ceastă morală...

Făcliei însă da. Atât atitudinii 
necuviincioase cât şi limbajului 
vulgar şi trivilal, i se potriveşte 
minune morala d-tale.

AVANTUL

Poliţe Protestate
Vasile Maftei D-va Roşie 7x0
D. Gh. I. Lazar Podoleni 5000
Oziaz şi A. Lazarovici Piatra-N. 500
Lt. B. Neculau Piatra-N 
Ing. I. Şterba, Bicaz-Ard.
C. Andriescu Piatra-N.
L Gh. Romilă B. Precista 
Ioan I. Borş Girov 
Costache Diaconu D-va Roşie 
Gh. Buruiană Slobozia 
Gh. Gherasim D-va Roşie 
I. Oondnrache B. Precista 
llie Gabur Vaduri 
Avram Irimia Zăneşti 
Ioan N. Grecu Gura Văiei 
Neculai Marian Tazl&u 
V. P. Dediu B. Precista 
Gh. Antohi Dochia 
Natalia şi Al. Şt e fă a eseu Bistriţa 2186 
I. I. Vasiliu Roznov 3100 şi 3200 
Iean Gh. Neacşu Borleşti 
Iftime Tocu Buhuş 
N. I. Măriuţă Zăneşti 
Aron Şvarţ Tg. Neamţ 
Leiba Leibuşor Piatra 
V. D Năsoi Băsboeni 
Const. I. Năsoi Băsboeni 
Strul David Tazlău 
G h. P. Boldea Heci Lespezi
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T r a t e

Leon KatZ 
Moise Leibovici 
S. F. Rotman 
Moisă Zilberman
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Corpul Portăreilor Trib Neamţ

Mănăstirea Rimas

de

Majoritatea excursioniştilor ce pă­
răsesc sgomotul oraşelor, pentru a 
trăi clipe dulci în liniştea vre-unei 
mănăstiri din poeticul nostru judeţ — 
trec în fuga vertiginoasă a maşinilor 
încununate de nori de prai, îmbâcsit 
de căldură şi mscrobi— Înspre faima 
centenară a mănăstirilor : Văraticul, 
Agapia Neamţ .. .

Trec grăbiţi ştiind sigur că acolo 
vor găsi balsamul îndulcirei vieţii 
lo r . . .

Nimeni, natural, nu caută să nege 
pitorescul liniştea patriarhală şi par 
fumul de sănătate ce respiră acele 
locuri. Eu, totuşi, voi îndrăsni, să re 
comand, un loc de adevărată tăcere 
înaltă, care-ţi puritică sufletul, îţi re 
înoieşte sănătatea şi îţi linişteşte 
gândurile.

Mănăstirea Almaş, situată la câţiva 
km. de Peatra Neamţu- se desfată în 
calmul veşnic netulburat al unei mi 
nunatevăi. Decorul ce o înfrumuseţea 
ză mângâie duios privirile. O coamă 
de dealuri pictate cu albul miilor de 
margarete o învălue în partea de 
nord. In faţă, la o depărtare de-io- 1 
metri de poarta mănăstirii începe zi 
dul imens al codrului de brazi, pu 
rurea solitar degajând miros puter 
nic de sănătate. Alăturea de el, tre 
când pe lângă poarta mănăstirii pâ­
râiaşul Almaş îşi duce murmurînd 
tainic apele la vale. La poalele co­
drului, alăturea de drumul, ce şer- 
pueşte, stingher, înspre M-rea Ho-

Puklicaţiune de Yânzare No. 5421
Anul 1928 luna August în 7 zile
Conform Jurnalului Tribunalului 

Neamţ s II sub No. 5563 j 928, 
publică spre cunoştinţa generală 
în ziua de 22 Septembrie 1928 dela 
ora iz  înainte, se va vinde prin li­
citaţie publică averea mobilă a făli 
tei societăţi Fabrica de sticlărie Ne- 
guleşti, compusă din marfă de stic­
lărie şi materiale Technice anume 
descrise prin inventarul din dosarul 
falimentului, şi aflată la fabrica Ne­
greşti.

Vânzarea se va face la faţa locu­
lui, fabrica Neguleştj pe bani gata, 
în total sau în parte după cum va fi 
mai avantajos şi chiar sub preţul din 
inventar, iar taxele către stat şi por­
tărei privesc pe Domnii cumpărători.

Portărel, I. DURAC
p. Secretar, D. Cazacu 

Dos No. 206x l 927

Falimente
Gh. Popovici Broşteni 
lancu Gherner Buhuşi 
Const. Goian Tg. Neamţ 
Kopel B. Katz Piatra-N. 
Teodor Ario Tg. Neamţ 
Lipa Zeiiig Piatra-N.
Ion Angheluţă Războeni 
1. D. Ceacâru Tg. Neamţf 
Gheorghe Sândeseu Broşteni

n

raiţa, sunt poeni superbe— care-şi tn-j 
tind covoarele ţesute, din flori, in«l 
vitându-te cu pacea, parfumul şi să­
nătatea lor.

încolo e peste tot tăcere. Sgomo  ̂
tele sunt rari. Omul nu îndrăzneşte 
să tulbure încremenirea pioasă a na­
turii. Din când in când câte un vie 

itator influenţat de solemnitatea 
cerii trece senin Îngândurat.

Mănătirea, împodobită şi curăţit! 
de curînd datorită măicuţei Migdo 
nia Manolescu superioara acestui 1 *1  
caş de rugăciune îţi oferă aceiaşi os-1 
pitalitate, aceiaşi bună-voinţă ca şi 
natura locurilor.

Măicuţele sunt totdeauna bncuroaad 
de mosafiri şi te primesc cu zâmbefl 
cald şi înfăţişare prietenească

Acei ce caută linişte sufletească,o 
dihnă pentru trup. întremarea putei 
rilor şi stingerea durerilor crude —I 
să vie la Almaş.

Natura le deschide uşile măreţului 
ei templu şi-i leagănă în fieamăt blând 
de frunze, aprinzându-le noi doruri 
şi noi iluzii. Pacea plină de taină 
mănăstirii le va descurca gândurilor 
înălţându-i spre lumea misterurilow; 
şi a Dumnezeirei.

Când vor pleca de aici, lumea lei 
va părea îmbrăcată în alte hainei f;1 
oamenii mai buni... valurile vieţii1, 
mai puţin furtunoase...

Iar ei vor spera mereu în bunătaf 
tea nemărginită a puterii creatoare. JD  

NICU NOHAÎ
!T

P R O T E S T
Subsemnaţii preoţi din oraşul 

Piatra-N. luând cunoştinţă de calom­
niile ce le aruncă un d. învăţător 
P. Drăguşanu, prin foaia sa perso-
nală şi de ocazie „Volta“, atât asu-
pra locaşului de obştească cinstire ce 
este sf. mănăstire Bistriţa, .cât şi îm­
potriva vrednicului ei stareţ părin­
tele arhimandrit Ghenadie Caraza, 
insultat cu cele mai triviale expresii, 
nedemne de un om echilibrat; pro­
testăm cu toată indignarea şi cerem 
pe deoparte autorităţilor şcolare res­
pective să ia cuvenitele măsuri faţă 
de un membru al corpului didactic 
ce coboară atât de jos prestigiul cla­
sei din care face parte prin acţiunea 
sa, iar de altă parte rugăm opinia 
publică să nu se lase înşelată prin 
astfel de calomnii.

Instituţiile de înaltă veneraţiune 
cum este sf. mănăstire Bistriţa, tre- 
buesc ferite de orice atingere a pres­
tigiului lor, spre a-şi putea îndeplini 
întregul rost social, nefîind permis 
a arunca asupra lor ponoase, ce ar 
clătina încrederea celor slabi şi nici 
a confunda asemenea aşezăminte cu 
persoanele ce temporar le servesc 
dar a căror eventuale greşeli nu le 
pot atinge. Dacă cineva doreşte 
apere sincer asemenea instituţiii, să 
semnaleze autorităţilor în drept scă­
derile celor ce le conduc, cerând cu­
venitele sancţiuni.

P. C. Sa Părintele Chenadie Ca­
raza iarăş nu trebue identificat cu 
toţi subalternii ce s’au perindat timp 
de 19 ani sub administraţia sf. sale, 
din care unii şi-au dictat singuri pe­
deapsa Nici societatea celor 12 uce­
nici ai marelui învăţător şi Domn 
al lumei n’a fost scutită de aceasta. 
Dimpotrivă, părintele stareţ Ghena­
die este de o conduită exemplară în 
tagma sa şi în societate, cum şi de 
o vrednicie remarcabilă faţă de in­
stituţia ce o conduce. Oricine îşi 
poate face această convingere vizi 
tând si. mănăstire Bistriţa, a cărei

J ;:.
gospodărie a refăcut-o radical, ca şfl 
schitul Tarcău tot de sub adminisj /r 
traţia sf. sale pe care l-a reinoit a|n 
proape pe de-antregul. Am dori să 
se găsească mulţi superiori de mă-jji' 
năstiri cu atâta râvnă ca a părinte*^ 
lui Ghenadie, ca să ajungă la astfeljp 
de frumoase rezultate. Preoţii din,, 
judeţul Neamţ şi Fălticeni i-au ex­
primat mulţumirile lor cu prilejui^ 
conferinţelor generale, pentru nepre­
ţuitul concurs ce l-a dat societăţile 
„Lumina“ pentru fabricarea lumânări * 
rilor din ceară curată de albine, prUn*, 
care s’a curmat cel mai mare răa<« 
material ce se aducea bisericilor K j  
sănătăţii credincioşilor, prin întreL 
buinţarea lumânărilor falşe.

Cât despre activitatea P. C. Sale . 
prin diferite institnţii, nimeni di . 
bună credinţă nu poate contesta d> 
nu s’a comportat ca toată demnitateti|| 
servind printrânsele biserica şi şcoala,... 
după cum putem exemplifica oricând 
şi după cum an cunoştinţă şi antd < 
rităţile şcolare, pentru care motiv atr 
trebui acum să dea cuvenita satir, 
facţie; căci despre dărnicia ta pa 
mărturisi atâţia d-ni învăţători dtflL 
valea Bistriţei, pentru sutele de căr|j;, 
ce le donează elevilor meritoşi cu o 
cazia premiilor anuale.

Declarăm deci, că toate calommtfk 
ce s’ar arunca asupra-i nu numai *1 
nu l ’ar putea coborî, dar din conta j< 
îi vor mări dragostea noastră frăţeasci i. 
cum şi a tuturor celor ce ştiu si* 
preţuiască după dreptate,

ss) Econom Oh. Popovici
SS) „ C, Matasă
ss) ,, V. I. CauMÉIMfl1l
ss) ,, N. Roşescu
ss) Preot !. Chircă
ss) „ Oh. Verşescu
ss) „ V. Vasiliu

Tip. Judeţului Neamţf ¡
Piatra-N. str. A lex, cel Btin f


